eigenen Seins und Lebens zum Substrat der Dinge macht. So erklären sich auch die gebrauchten Wendungen, das Machen-können entfalte die Dinge aus dem Werdenkönnen, Gott sei als Verwirklichung alles Möglichen *complicite* Alles, Substanz, Quantität, Qualität seien in Gott Gott, wie sie entfaltet als Kreatur Welt sind (fol. 175). Diese Formeln haben nur auf einem Standpunkte Sinn, auf welchem die Einheit des Seins behauptet und die Vielheit als Entfaltung des einen Seins betrachtet wird.

Über den wirklichen Sinn des Können-Ist (*posse est: scilicet, quod ipsum posse sit*) und dessen Zusammenhang mit der *coincidentia contradictoriorum* möge uns noch folgende Stelle aus der Schrift *de Possess* Aufschluß geben: *quia Possess absolute consideratum sine applicatione ad aliquod nominatum, te qualitercunque ducit aenigmatische ad omnipotentem, ut videas omne quod esse ac fieri posse intelligis: supra omne nomen quo id quod potest esse est nominabile, immo supra ipsum esse et non esse omni modo quo illa intelligi possunt. . . Si enim ex non esse potest aliquid fieri quacunque potentia: utique in infinita potentia complicatur, Non esse ergo ibi est omnia esse. Ideo omnis creatura quae potest de non esse in esse perduci: ibi est ubi posse est esse et ipsum Possess, ex quo te elevare poteris: ut supra esse et non esse omnia ineffabiliter . . . videas quae de non esse per actu esse omnia in esse veniunt. D. h. Gott schafft aus dem Nichtsein, weil in ihm Sein und Nichtsein eins sind: *cum esse et non esse sibi ibi non contradicant, nec alia quaecunque opposita aut discretionem affirmantia et negantia. . .* (L. c. fol. 177 b.)*

Gehen die Dinge aus dem Nichtsein der absoluten Identität, aus der passiven Potenz, dem Können im Können-Ist hervor, so begreift es sich, daß bei Gott Schaffen und Geschaffen werden, *creare* und *creari*, eins und dasselbe sind. Anknüpfend an ein Gleichnis, das von Bildern entnommen ist, deren Augen gleichzeitig nach allen, auch entgegengesetzten Richtungen dem Beschauer zu folgen scheinen, als ob sich ihr Blick mit jedem Einzelnen ausschließlichsch beschäftigt, wird gesagt: *Posse esse absolutum et actu esse absolutum in te Deo meo non sunt nisi tu Deus meus infinitus, omne posse tu es Deus meus. . . Quando igitur tu Deus meus occurris mihi quasi materia formabilis, quia recipis formam cujuslibet te intuentis, tunc me elevas, ut videam quomodo intuens te non dat tibi formam, sed in te intuetur se, quia a te recipit id quod est. . . Et tunc ostendis mihi, quomodo ad mutationem faciei meae facies tua est pariter mutata et immutata, mutata quia non deserit veritatem*

faciei meae. . . Coincidit in te Deus creari cum creare: similitudo enim quae videtur creari a me, est veritas quae creat me. De visione Dei c. 15. Gott wird geschaffen, geformt, indem er erkannt wird; in Wahrheit aber ist er der Schaffende, Formende, Form der Formen, die Wahrheit; der erkennende Menscheng Geist aber das Geschaffene, Geformte, Abbild und Schattenriss des wahren Lichtes. In allen Fällen aber ist Gott bestimmbar, unendliche Potenzialität und als solche eins mit dem schlechthin Absoluten: *Posse esse materiae est materiale, et ita contractum et non absolutum . . . sed penitus incontractum posse cum absoluto simpliciter hoc est infinito coincidit.* (L. c. fol. 107.) Es ist daher vollkommen begründet, wenn dem Cusaner die Lehre von einer zweifachen Materie, einer höheren und niederen (sinnlichen), zugeschrieben wird mit Berufung auf die Worte: *Praesupponit enim posse fieri absolutum posse, quod cum actu convertitur* (Ritter, Geschichte der Philos. Bd. IX S. 168).

Sind die Dinge aus dem Wesen Gottes als der Einheit von Akt und Potenz, Sein und Nichtsein, so kann es nicht mehr als kühner Ausbruch eines gottinnigen Gefühls betrachtet werden, wenn gesagt wird: *Ipse est solus omne, quod in omni intellectu intelligit et in omni intelligibili intelligitur* (de Conjecturis II. 16). Ebenso wenig ist es eine bloße Überschwenglichkeit, wenn es heißt: *cognoscis etiam hoc esse amare Deum, quod est amari ab eo* (Ibid.).

Wie Gott Alles sieht, so ist er Alles, da Sehen und Sein in ihm dasselbe sind: *Sicut Deus omnia et singula videt, cujus videre est esse, ita ipse omnia et singula simul est.* (De possest. Fol. 181 b.) Das göttliche Sein gleicht einer Fläche, die ganz und zumal von verschiedenen Figuren begrenzt ist; es ist *omnium et singulorum entium essendi forma, quomodocunque formabilis, non quidem similitudinarie et mathematice, sed verissime et formaliter quod et vitaliter dici potest.* Ib. fol. 182 a.

Nicht falsch, wenn auch ungenau ist dem Cusaner zufolge die Redeweise, *quod idem ipsum sit Deus et creatura: secundum modum datoris Deus, secundum modum dati creatura.* Ungenau ist es auch, zu sagen, daß die Form den Dingen das Sein gebe, denn die Form ist eben das Sein des Dinges. . . *Deus est universalis essendi forma, quia dat omnibus esse.* Jedoch nicht partikuläre Form ist Gott, sondern die Form der Formen. *Non est Deus forma terrae . . . sed formae terrae . . . forma absoluta.* (De dat. patr. lum. c. 2 fol. 194 a.) Wenn wir anderwärts (Compend. c. 8) belehrt werden, Gott sei nicht Form des Universums, so ist der Grund darin zu suchen, daß Gott nicht als Teil eines Zusammen-